
 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/145/2024 del 6/3/2024 

 

 

 

 
Oggetto: Adozione Documento recante “Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara, ai sensi dell’art 93 

del d.lgs. n. 36/2023” 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti; 

VISTO            il DPCM del 15 giugno  2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e 

delle Politiche Sociali e registrato presso la Corte dei Conti in data 20 giugno 

2023, con il quale, nelle more della riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di 

assicurarne la continuità amministrativa, alla Dott.ssa Micaela Gelera è stato 

conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 51,  l’incarico 

di Commissario straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione 

delle modifiche all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di 

nuovi organi; 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 che ha attribuito 

alle Direzioni regionali Lazio, Lombardia e Campania e alle Direzioni di 

coordinamento metropolitano i poteri decisionali di rilevazione dei fabbisogni di 

beni, servizi e lavori, nonché i correlati poteri di spesa, mentre ha demandato, 

in via sperimentale, all’attuale Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisti l’attività di acquisizione dei predetti beni, servizi e lavori;  

VISTA la circolare n. 15 del 23 gennaio 2024 con la quale il processo di centralizzazione 

degli acquisti è stato esteso alle Direzioni regionali Toscana, Sicilia, Piemonte e 

Valle d’Aosta; 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 

con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo 

Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente; 



VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 

2022, con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (cd. PIAO) 2024-2026, come 

documento unico di programmazione e governance nel quale confluisce, tra gli 

altri, il Piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza, e la relativa 

Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” ed i connessi documenti della 

Sezione “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione”, adottato dall’Istituto 

con la Determinazione commissariale n. 5 del 31 gennaio 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”) ed i relativi allegati che, entrati in vigore il 1° aprile 2023 

hanno acquisito efficacia a partire dal 1° luglio 2023; 

ATTESO che a decorrere dalla data in cui il sopracitato decreto ha acquisito efficacia, le 

disposizioni di cui al D. Lgs n. 50/2016 sono state abrogate; 

VISTA la determinazione n. RS30/079/2020 del 19/02/2020, con la quale era stato 

approvato il documento recante «Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi del 

combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016», che 

dettava le regole di competenza, trasparenza e rotazione per la nomina, da 

parte della stazione appaltante, delle commissioni giudicatrici e dei seggi di 

gara; 

RAVVISATA l’esigenza di aggiornare la sopracitata determinazione al fine di renderne le 

disposizioni coerenti con i dettami disposti dal nuovo Codice; 

VISTO l’art. 93, del Codice, il quale, detta specifiche disposizioni in tema di 

Commissione giudicatrice e Seggio di gara; 

CONSIDERATO che è stato predisposto un nuovo documento recante “Criteri per la nomina, la 

composizione ed il funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di 

gara, ai sensi dell’art. 93 del Codice”; 

PRESO ATTO che il predetto documento trova applicazione: 

a) per la nomina, la composizione e il funzionamento della Commissione 

giudicatrice nelle procedure di appalti o nei contratti di concessione da 

aggiudicarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice; 

b) per la nomina, la composizione e il funzionamento del Seggio di gara 

nelle procedure di appalti o nei contratti di concessione da aggiudicarsi 

sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, 

del Codice, ovvero per gli adempimenti di natura amministrativa nei casi 

di appalti e concessioni da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dall’Area competente; 

 

 

DETERMINA 

 

▪ di approvare l’allegato documento recante “Criteri per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, ai sensi dell’art. 93, del D. 

Lgs. n. 36/2023”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

▪ che il presente provvedimento entra in vigore il giorno successivo all’adozione della 

determina di approvazione. A partire da tale data deve intendersi superata la determinazione 



n. RS30/079/2020 del 19/02/2020 ed il documento ad essa allegato recante “Criteri per la 

nomina, la composizione ed il funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di 

gara, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016”; 

 

▪ di procedere alla pubblicazione della presente determinazione e relativo allegato sul sito web 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

 

 

f.to digitalmente 

Il Direttore Centrale 

 Valeria Vittimberga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


